鹿大法文総 第 ８ 号

  令和 ６年 ４月 ８日

各 関 係 大 学 長
各 関 係 大 学 学 部 長
各関係大学院研究科長   殿
各 関 係 機 関 の 長

                     鹿児島大学学術研究院法文教育学域

臨床心理学系長 中 原 睦 美
（公印省略）

教員の公募について（依頼）

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
 この度、本学法文教育学域臨床心理学系では、教育研究教員または実務家教員を、教授または准

教授または講師にて公募することになりました。本学系の主な教育組織である本学臨床心理学研究

科は、臨床心理分野専門職学位課程であり、教育研究教員に加え、実務家教員の配置が必須となっ

ています。今回公募する専任教員は、教育研究教員または実務家教員いずれも、臨床心理士及び公

認心理師の両資格を有し、大学等での教育歴が３年以上あることを要望します。さらに、教育研究

教員の場合は、教授、准教授、講師のいずれの場合も博士学位を取得し、科学研究費補助金等の獲

得及び将来的な管理職候補として研究科及び全学の管理運営業務ができることを要望します。実務

家教員の場合は、実務実習の指導に加え、専門領域に係る講義及び演習科目を担当いただき、附設

心理臨床相談室における心理臨床活動及び指導、学外実習先との連携及び開拓、事例研究論文の指

導などを要望します。さらに教授、准教授、講師いずれの職階でも教育・研究業績と外部資金獲得

実績等の教育研究への意欲を求めます。特に教授の場合は、将来的な管理職候補として研究科及び

全学の管理運営業務が担えることを要望します。いずれの場合も専任教員においては、本学が取り

組む地域貢献活動の一環として地域での心理臨床活動への参画も要望するとともに、採用に際して

は、若手及び女性優先にて選抜することを予定しています。
 つきましては、ご多忙中誠に恐縮に存じますが、貴学（研究科、学部）又は関係機関に適任者がご

ざいましたら、下記の書類を添えてご応募くださるよう周知方お願い申し上げます。なお、本学は

年俸制を導入しており、採用後は年俸制が適用されますことを申し添えます。公募要領、応募様式

等については鹿児島大学ホームページ  教職員採用情報   （https://www.kagoshima-
u.ac.jp/about/saiyou.html）からダウンロードください。

謹白

記

1． 職種・募集人数

教授または准教授または講師（教育研究教員または実務家専任教員） １名

  (本研究科は臨床心理分野専門職大学院であり、教員組織は教育研究専任教員と実務家専任

教員によって構成されている）

2． 所属

学術研究院法文教育学域臨床心理学系

3． 主担当予定学科等

専門職大学院臨床心理学研究科臨床心理学専攻

4． 専門分野

臨床心理学

5. 授業担当科目

   臨床心理事例研究演習、臨床心理査定・面接実習、臨床心理実践研究、臨床心理地域援助

実習、総合的事例研究演習、ほか職階及び該当する教育研究または実務家担当の科目

6. 採用予定時期

令和６年９月１日（場合によっては、採用時期は応相談）

7. 勤務地住所等

鹿児島市郡元１丁目２１－３０（鹿児島大学郡元キャンパス）

8. 雇用期間

期間の定めなし（定年制適用：定年年齢６５歳）

9. 試用期間

6月

10. 待遇

1）給与：年俸制（令和２年４月１日導入の年俸制）

   なお、年俸額については経験等に基づき本学の関係規則等により決定する。

2）手当：本学の関係規則等により決定する。

3）就業時間：専門業務型裁量労働制により 7 時間 45 分働いたものとみなされる。

4）休日：日曜日、土曜日、祝日、12/29～1/3（但し入試業務等での休日出勤の場合あり）。

5）加入保険：雇用保険、労災保険、厚生年金・健康保険（国家公務員共済組合）

6）受動喫煙防止措置の状況：敷地内全面禁煙

10．応募資格

原則として、次のすべての条件を満たすこと

1)教育研究教員の場合は、大学院博士後期課程修了、又はこれと同等以上の研究業績を有す

る者  実務家教員の場合は、大学院修士課程修了､又はこれと同等以上の研究業績を有す

る者

2)「臨床心理士」、「公認心理師」の両資格を有し、心理臨床相談室業務を担当できる者

3) 実務家教員の場合、教授の場合概ね１５年以上、准教授の場合概ね 10年以上、講師の場

合概ね５年以上の臨床心理実務経験を有する者

  4) 専任教員としての適格性を有する者（ケースマネジメント、スーパーヴィジョン、地域

支援などができる者）

 5）大学（大学院及び短期大学を含む）において、教授、准教授、講師又は助教として、心理

分野の教育に係る実習又は演習の教授に関し３年以上の経験（常勤）を有する者
 6）教育・研究及び管理運営に関わる業務を担当できる者

11．応募締切日

令和６年５月７日（火）必着

12．応募書類

1) 履歴書（別紙様式第１）

2) 教育・社会活動上の業績（別紙様式第２）

3) 研究上の業績（別紙様式第３）

4) 競争的資金獲得実績報告書（別紙様式第４）

5) 研究業績のうち、特に重要と思われるものの５篇を各５部（別刷り又はコピー）

6) 臨床心理士資格登録証明書のコピー

7) 公認心理師登録証のコピー

8) 臨床歴(別紙様式５)

① 臨床歴の内容：臨床心理査定、臨床心理面接、臨床心理地域援助、臨床心理リサー

チの４分野に分けて詳しく記載すること

② これまで受けてきた臨床心理の教育・訓練(スーパーヴィジョン等)を提供してきた

経験を具体的に記入すること

9) 大学等における管理運営の記録(別紙様式第６)

13. 応募書類の提出先

〒890-0065 鹿児島市郡元一丁目 21番 30号

鹿児島大学学術研究院法文教育学域臨床心理学系長
中原 睦美 宛

※ 封筒に『臨床心理学系教育研究/実務家専任教員応募書類在中』と朱書きし、簡易書留

で郵送すること

※ 提出いただいた応募書類等は、原則として返却いたしません。

14. 問い合わせ先

鹿児島大学学術研究院法文教育学域臨床心理学系長

中原 睦美 TEL・FAX (099)285-7627

15．その他

1）選考の過程で面接や模擬授業等を行うこともあります。その際の交通費等は自己負担とな

ります。

2）本学は、男女共同参画社会基本法に則り、女性研究者支援をはじめとする男女共同参画に

   係る取組を積極的に推進しており、女性研究者の積極的な採用・登用を行っておりますこ

とから、本公募による採用・登用に当たっては、同等の業績の場合、女性採用を優先いた

します。

   なお、支援内容の詳細（支援員制度、相談体制等）については、以下の URL をご覧くださ

   い。(鹿児島大学男女共同参画推進室 http://atsuhime.kuas.kagoshima-u.ac.jp/)

3) 過去に学生に対するセクシャルハラスメントを含む性暴力等を原因として懲戒処分等を受

けた場合には、処分の内容及びその具体的な事由を履歴書等に必ず記入願います。虚偽の

記載があった場合には、採用取消や懲戒処分等の対象となることがあります。

http://atsuhime.kuas.kagoshima-u.ac.jp/